yorumlamasıdır. İkincisi ise Kur’an ifadelerinin bir dayanak oluşturacak şekilde yorumlanmasıdır ki

buna “siyaset teorisi ve felsefesine ilişkin yorumlar” denilmektedir.18

Şia’ya göre “Masum İmam” inancı Kur’an ile sabittir. Sözgelimi İmamiyye Şiası’nın önde gelen

müfessirlerinden Tabersî’ye göre (ö. 548/1154) göre “Kim dininden dönerse Allah onların yerine öyle

bir kavim getirir ki O, onları sever, onlar da O’nu severler.” (el-Mâide 5/54) ayeti, Peygamber’den (s)

sonra ara olmadan Ali’nin velayetinin en açık delillerindendir. Bir sonraki ayette (el-Mâide 5/55) yer

alan “veliyyukum” lafzı, “işlerinizi yönetmeye en layık, itaatinizin vacip olduğu” anlamına gelirse ve

âmenû lafzının da “Ali” olduğu sabit olursa imamet nass ile sabit olur.19 Tabersî, şart cümleleriyle de

olsa ayette açıkça ifade edilmeyen bir konuyu sahip olduğu itikadı onaylar şekilde yorumlamaktadır.

İmametin nasb (görevlendirme) ile olduğuna dair ayet yorumu sahiplerinden birisi de

Kummî’dir (ö. 307/919). Ona göre, “O halde boş kaldın mı, yine kalk (başka bir iş ve ibadetle) yorul.

Ancak Rabbine yönel.” şeklindeki İnşirah suresi 7-8. ayetlerin anlamı şöyledir: “Veda Haccını bitirince

Emir’ul-müminin Ali b. Ebi Talib’i imamete nasbet. Nübüvvetini tamamlayınca Ali’yi imamete

nasbet.”

GİRİŞ

Vahdet-i vücûd, İbnü’l-Arabî tarafından sistematik hâle getirilen ve Allah ile âlem arasındaki

ilişkide varlığın aslında tek/biricik olduğu nazariyesini temel alan bir düşünce sistemidir. Bu düşünce

sistemi üçüncü devre Melâmîliği pîri Muhammed Nûru’l-Arabî (v. 1305/1888)’nin varlık anlayışını da

şekillendirmiştir. Ayrıca Nûru’l-Arabî bu düşünceyle bağlantılı olarak vücûdun mertebelerine dâir bir

tasnifte de bulunmuştur. Nûru’l-Arabî’nin halifelerinden olan Abdurrahîm Fedâî de, Arabî’nin

görüşlerini benimsemiş ve yazdığı eserler vasıtasıyla bu görüşleri aktarmıştır.

Devriyyeler muhtevâları itibariyle merâtib-i vücûd türünde kaleme alınmış eserlerle oldukça fazla

benzerlik gösterse de sembolik bir dille ortaya konulmuş olmaları yönüyle onlardan ayrılmaktadırlar.

Merâtib-i vücûd hakkında ilk eser bilindiği kadarıyla Abdülkerîm Cîlî (v. 832/1428) tarafından

yazılmıştır. Cîlî aynı zamanda ilk eseri olan el-Kehf ve’r-Rakîm’de kırklı tasnifi benimsemiş ve Merâtib-i

Vücûd adlı eserinde de bu mertebeleri teferruatlı olarak izah etmiştir.11 Kırklı tasnif üzerinde Cîlî’den

başka Abdullah Bosnevî ve mürîdi Şeyh Garseddin el-Halîli durmuştur.

“Ulûm-ı zâhire ve bâtınedeki mahâretleri teslîm-kerde-i erbâb-ı irfân olup

mevcûd olan sekiz-on parça âsâr-ı kudsiyyeleri meyân-ı urefâda mütedâvildir. Bir

defa ulûm-ı resmiyyeden icâzet verdikleri gibi ulûm-ı bâtıneden dahi nice nice urefâ

yetiştirmişlerdir.”16

Abdurrahîm Fedâî, 1271/1855 senesinde Muhammed Nûru’l-Arabî’nin Prizren’de verdiği bir

vaaz esnasında kendisinden etkilenip ona intisâb etmiştir.17 Bir müddet sonra Arabî’nin kızıyla

evlenmiştir. 1302’de oğullarından Kemal Efendi’nin sünnet düğünü esnasında davetlilerin bir

kısmının sohbetle bir kısmının da zikirle meşgulken diğer tarafta davul-zurna eşliğinde icrâlar

Meşâyıh reisi tarafından melâmîlik sülûkü hakkında bazı sorulara muhatap olmuştur. Abdurrahîm

Fedâî sülûk hakkında sorulan sorular üzerine “Ednâ sülûkümüz halktan Hakk’a suûd, a’lâ

sülûkümüz Hak’tan halka nüzûldür” cevabı ile beraber bir takım açıklamalarda daha bulunmuştur.

Fedâî bu tahkîkâtın ardından Üsküp’e geri dönmüştür.18

1302/1884-5 senesinde Muhammed Nûru’l-Arabî aralarında damadı Abdurrahîm Fedâî ve torunu

Hacı Kemal Efendi’nin de bulunduğu 130 kadar ihvânıyla beraber hacca gitmiştir. 1303/1885-6

senesinde hac dönüşünde vapurla Süveyş kanalını geçtikleri esnada Abdurrahîm Fedâî vefat etmiş ve

Ayn-ı Mûsâ isimli bölgede defnedilmiştir.19 Fedâî Efendi’nin vefatı üzerine Hakkı isimli bir muhibbi

bu elim hadiseyi anlatan şu mısralarla o güne tarih düşürmüştür:

Bu cihânın devrini hiç bilmediler şeyh u şâb

“Nûr idüp cism-i cemîli rûha itdi inkılâb”20

Muhammed Nûru’l-Arabî’nin görüşleri, gerek kendi halifeleri gerek Abdurrahîm Fedâî’nin

halifeleri sayesinde özellikle Rumeli ve İstanbul ayrıca Ege bölgesi ve Anadolu’nun bazı şehirlerinde

yayılma imkânı bulmuştur.21 Abdulehad Efendi (v. 1332/1913), Hacı Hafız Abdurrauf Efendi (v.

1340/1921), Yunus Efendi (v. 1330/1911), İsmail Efendi (v. 1328/1909) Fedâî’nin bilinen halifeleridir.22

1.1. Eserleri23

1. Tefsîr-i Sûretü’l-Kevser24, 2. Kasîde-i Nûniyye25, 3. Manzûme-i Vehbiyye26, 4. Risâle-i Şerh-i

Sırr-ı Ene’l-Hak27, 5. Hediyyetü’l-Hac28, 6. Risâle-i İrâde-i Cüz’iyye29, 7. Risâle-i Ahvâl-i